
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

№  ,

Москва

Об утверждении плана мероприятий по запуску биржевой торговли 
производными инструментами на уголь и реализации части объемов 

энергетического угля, добываемого российскими компаниями, на 
биржевых торгах, проводимых в соответствии с Федеральным законом от

Во исполнение пункта 2 раздела XI плава мероприятий по развитию 

конкуренции на рынке угольной промышленности. утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 16,08,2018 № 1697 - р 

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по запуску биржевой торговли 

производными инструментами на уголь и реализации части объемов 

энергетического угля, добываемого российскими компаниями, на биржевых 

торгах, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 21,11,201! № 

325-ФЭ «О б организованных торгах» согласно приложению,

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Федеральной антимонопольной службы 

А .Н , Голомолзина.

21.11,2011 № Э25-ФЗ «О б организованных торгах»

Руководитель И.Ю . Артемьев

2018-138981(1)



Приложение к 
прикачу ФАГ России 
от i  ■ ’ К*’

План мероприятий по запуску биржевой торговли производными инструментами на уголь и реализации части объемов 
энергетического угля, добываемого российскими компаниями, на биржевых, торгах., 

проводимых в соответствии с Федеральным' законом от 21.11.2011 Ж» 325-ФЭ «Об организованных торгах»

11/И Срок исполнения

МНШЯЙШШШНЙЙЖ
( ) I н о е 1 в е н н ы е  и с п о л н и  гели

1, Анализ внебиржевых территориальных индексов на уголь 2018 г. ПАО «Московская Биржа»

2, Ала run международных индексов на уголь и деривативов на них 2018 г. ПАС) «Московская Биржа»

3.
Обсуждение на Комитете но срочному рынку Московской Биржи нощюса запуска 
фьючерсною кон") рак га на уголь

2018 г. ПАО «Московская Биржа»

4.

5.

Ноднновка 1 рсбонаний к расчету и формированию индикатора для целей запуска 
на него расчетных фьючерсных контрактом па ую н,
Ирораоожа юридической и технической моде.iи но реализации проекта но запуску 
торгов расчетным фьючерсным контрактом на уголь между ПАС) «Московская 
Биржа» и АО «СПбМ 1 < Ь»

2018 г.

11ос а* выполнения
требований к расчету 

индикатора

11 At > «Московская Биржа»

11 АО Московская: Биржа, 
АО «СПбМПГСБ»

6. Согласование параметров фьючерсного контракта на уголь
После выполнения 

требований к расчету 
индикатора

ПАО Московская Ьнржа. 
АО «СПбМТСЬ»,

ФАС России, 
заин герссоианные организации 

и федеральные органы 
исполни 1слыюй власти



2

7. Утверждение спецификации на фьючерсный контракт на уголь в Банкс России
По итогам ь ы н о  т е н и я

п.п., 5, 6
ПАС) «Московская Биржа», 

К а н ь  Р о с с и и

8. Старт торгов фьючерсными, контрактами на уголь
По итогам выполнения 

п.п. 5 ,6, 7
ПАС) «Московская Биржа»

ПАС) «Московская Биржа»,

Организация и проведение маркетинговых и обучающих мероприятий. После выпол нения
АС) «СПбМТСБ»,

ФАС- России,
9. направленных на реализацию и продвижение* торговли фьючерсными контрактами 

на уголь
требований к расчету 

индикатора
заинтересованные организации 

и федеральные органы 
нешншнIельной в л а с i ч

Подкомшет но углю Биржевого

Рассмотрение в рамках подкомитета по углю Биржевого комитета ФАС России
Заседания подкомитета 

по углю Биржевого

комитета ФАС России 
ПАС) «Московская Биржа», 

АО «СПбМТСБ»,
10. мероприятий, предусмотренных пунктами 1-9 раздела 1 настоящего Плана 

мероприятий
комитета 

ФАС России 
2018-2019 гг.

заинтересованные организации 
и федеральные органы 
исполнительной власти

И Н С К И М И  К О М П Ш 1 И Я М  и , нл U U р ж е в ы х  т о р г а х ,  |
1: j ч 1 d ■ ;i‘\i -is !■ . 1- ■ ! к : -ни 1 'К т . - | м  i i -1 и м ..п < i i . И ’1 * i i .N ■ ‘I1' <! l  ’;•! ■■ шмшлч t o j ) i ах »

шйтлш
Обсуждение с участниками рынка модели заключения и исполнения биржевых ли v,CI16M 1СЬ>/,
договоров с энергетическим углем и согласование условий биржевого договора

IV квартал 2018 г. РДК (АО),

1L ФАС  ̂России, 

Минэнерго России, 

при участии Банка России



3

12,
Проведение анализа рынка энергетического угля. Выявление доминирующих 
компаний

I квартал 2019 г.

13.

Оценка целесообразноеш внесения изменений н Совмссшми нрика» ФАС России 
и Минэнерго России, ye i анавливакнций требования к минимальным объемам
биржевых продаж дня формирования репрезентативных индикаторов рыночной 
цены в соответствии со ст. 6 Закона «О  защите конкуренции»

1 ккаргал 2019 г.

13.1

Оценка целесообразности инициирования внесения изменений в действующее 
законодательство Российской Федерации о закупках, устанавливающих 
требования к минимальным объемам биржевых закупок энергетического угля
потребителями сферы ЖКХ

1 к вар I ад 2019 г.

14,

Раеемо i-рение Правил организованных торгов на Совете Секции 
«Энергоносители», утверждение Правил организованных торгов на Совете 
директоров, регистрация их в Банке России

И кварки 2019 г.

15.

Разреши ка функционального и конического задания для разработки 
программного обеспечения для обеспечения проведения организованных торгов 
энергетическим углем и клиринга обязательств из биржевых договоров поставки 
энергетического угля

П квартал 2019 г.

16.

Разрабо f ка и актирование программного обеспечения для обеспечения 
проведения организованных торгов энергетическим углем и клиринга 
обязательств из биржевых договоров поставки энергетического угля.

ill-ГУ а нар 1 т"Ш'9г'Г

17.
Утверждение Правил клириша на Совете директоров, регистрация их в Нанке
России

IV квартал 2019 г.

IS,
Вс1)шк‘ние в си ну Правил организованных юрюв, I {ранил клириша и 
спецификации биржевого ювара

IV кварюл 2019 г.

____ „

ФАС России

ФАС России, 

Минэнерго России

ФЛ* ’ России,

М и нэнерго Росси и

^ О ^ П б М Т С Б »Г

Байк России

~АО «СТЮ МТС!^.

РДК (АО )

~ Ж « а ъ > м н ъ . .

РДК(АО)

... ~ рЖ ( а о ) Г " ~

Банк России 

\o. , r i luM И

РДК (АО )



4

19.
Запуск пилотного проекта биржевых торгов углем I V квартал 2019 г. \<> ..( ПгДШ Ь

20.

Проведение маркетинговых мероприятий, направленных на популяризацию 
биржевых торгов и повышение финансовой грамотности участников угольного 
рынка

IV квартал 2019 г. ~~Ж «СП ГЛ1 ! < 'В» ‘

21.
Рассмотрение в рамках подкомитета по углю Биржевого комитета ФАС России 
мероприятий, предусмотренных пунктами 11-20 раздела II настоящего Плана 
мероприятий

Заседания подкомитета 
по углю Биржевого 

комитета 
ФАС России 
2018-2019 гг.

Подкомитет по углю Биржевого 
комитета ФАС России 

АО -СНбМТСБ».
РДК (АО ) 

заинтересованные организации 
и федеральные органы 
исполнительной власти


